UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
 CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA
MOLECULAR - PMBqBM

EDITAL 006/2024/CAV/UDESC – Retificação do Edital 003/2024/CAV/UDESC –
prorroga o prazo de inscrição e retifica o cronograma do Edital de seleção de Bolsas
de Estudo (PROMOP, CAPES/DS e CNPq) no Curso de Mestrado e Doutorado em Bioquímica
e Biologia Molecular – PMBqBM do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC

O Coordenador Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e
Biologia Molecular PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, e de acordo com

a RN 01/2020 do Colegiado Geral do PMBqBM, resolve:

I – Prorrogar até às 23:59h do dia 20/02/204 (terça-feira), o prazo para
inscrição no Edital 003/2023/CAV/UDESC.

II – Retificar o cronograma do Edital 003/2024/CAV/UDESC conforme itens

abaixo:

1. Item 7: Os resultados preliminares serão divulgados até o dia 23/02/2024.

2. Item 8: Eventuais recursos dos resultados poderão ser interpostos, com a devida

justificativa, até às 23h59 do dia 28/02/2024, exclusivamente por meio do e-mail
ppgbqbm.cav@udesc.br.

3. Item 9: O Resultado final será divulgado até o dia 04/03/2024.

4. Item 10: O período para entrega dos documentos exigidos para a implementação da
bolsa será de 05/03/2024 até 12h do dia 08/03/2024. Os documentos deverão
ser enviados em formato PDF, exclusivamente para o e-mail ppgbqbm.cav@udesc.br,
e assinados pelo aluno através da Assinatura Eletrônica do gov.br.

Lages, 15 de fereveiro de 2024.

Prof. Luiz Claudio Miletti

 Coordenador Local do PMBqBM
CAV/UDESC

Prof. André Thaler Neto

Diretor Geral
CAV/UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
17

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

41
N

H
6P

8.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y41NH6P8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 15/02/2024 às 10:06:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRA APARECIDA BORGES DE SOUZA (CPF: 016.XXX.809-XX) em 15/02/2024 às 10:23:59
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 06/12/2022 - 09:56:00 e válido até 06/12/2025 - 09:56:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRE THALER NETO (CPF: 490.XXX.519-XX) em 16/02/2024 às 08:52:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:18 e válido até 30/03/2118 - 12:44:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDMxNzNfMzE3NF8yMDI0X1k0MU5INlA4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003173/2024 e o código
Y41NH6P8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.